
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-6/14 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 

          din 22.11.2013 în privinţa procurorului Ghenadie Homiţchi 
                        
23 ianuarie 2014                                           mun. Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului 
disciplinar din 22.11.13 în privinţa procurorului în procuratura sect.Ciocana, 
mun.Chişinău Ghenadie Homiţchi, audiind informaţia domnului Remus Moroz, 
Consiliul Superior al Procurorilor  - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin dispoziţia procurorului, şef al secţiei securitate internă Victor Ababii 

din  08.10.2013, a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului în 
procuratura sect.Ciocana, mun.Chişinău Ghenadie Homiţchi, pentru îndeplinirea 
necorespunzătoare a atribuţiilor de serviciu la investigarea unei cauze penale avute 
în gestiunea sa. 

Examinând procedura disciplinară în şedinţa din 22.11.2013, Colegiului 
disciplinar   a hotărât a încheia procedura disciplinară în privinţa procurorului 
Ghenadie Homiţchi, pe motivul inoportunităţii aplicării sancţiunii disciplinare şi s-
a limitat la examinarea în şedinţă a materialelor procedurii disciplinare.  

 Hotărârea Colegiului n-a fost contestată conform art.127 alin.(1) din Legea 
cu privire la Procuratură. 

Examinând materialele procedurii disciplinare şi hotărârea colegiului, 
consiliul reţine că aceasta este legală şi întemeiată atît în fapt , cît şi în drept, 
urmând să fie validată. 
  În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu privire la 
Procuratură,  pct.4.4.2. lit.a) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, 
Consiliul Superior al Procurorilor -  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
  Hotărârea Colegiului disciplinar din 22.11.2013 în privinţa procurorului în   
procuratura sect.Ciocana, mun.Chişinău Ghenadie Homiţchi – se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.127 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură. 

  
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                 Mircea Roşioru 
 


